ПРОТОКОЛ

10.11.2016

№ 2
заседания учебно-методического объединения
педагогических работников, осуществляющих профессиональное обучение инвалидов и лиц с ОВЗ
Председатель – Горолатова Т.С.

Секретарь – Иванушкина Е.В.

Присутствовали 18 человек: Аглиулина Г.Н., Адоевский Д.С., Альтикова О.Г., Гончарова Н.А., Горолатова Т.С., Дерявская С.Н., Жаркова О.И., Иванушкина Е.В., Кирдяшкина Н.Е., Колесникова Е.А., Комиссарова Н.П., Курова Т.Н., Лазарева Н.А., Любимова Е.С., Мельникова Н.В., Назарова Е.В., Сафронова О.В., Чаплашкина О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе ГАПОУ СО «Самарский государственный техникум» в области обучения инвалидов и лиц с ОВЗ.
СЛУШАЛИ: Шалдыбину О.Н., которая рассказала об условиях обучения инвалидов и лиц с инвалидностью на базе образовательного учреждения, об организации процессов социализации и адаптации инвалидов и лиц с ОВЗ.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

2. Инструктаж членов УМО по вопросам обеспечения доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ образовательных услуг и объектов.
СЛУШАЛИ: Горолатову Т.С. Горолатова Т.С. рассказала о помощи, необходимой инвалидам в преодолении барьеров, которые препятствуют получению услуг в сфере профессионального образования и использованию объектов наравне с другими. Татьяна Семеновна провела инструктаж по вопросам обеспечения инвалидов доступностью профессионального образования, рассказала о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования, о порядке проведения государственной итоговой аттестации, о правилах этикета при общении с инвалидами и лицами с ОВЗ.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию, провести плановые инструктажи сотрудников образовательных учреждений.
3. Презентация Ресурсного учебно-методического центра по обучению лиц с ОВЗ и инвалидов.

СЛУШАЛИ: Альтикову О.Г., которая рассказала об участии образовательного учреждения в федеральной программе «Доступная среда». Благодаря участию в данной программе были оборудованы специализированные места, мастерские по растениеводству, переплету, кабинет информационных технологий, зал адаптивной физкультуры, кабинет дистанционного обучения, в котором продемонстрировала интерактивную панель и работу системы «Открытое образование». Ольга Геннадьевна рассказала об адаптированных образовательных программах и стандартах их разработки, среди них по направлениям: «Операционная деятельность. Логистика», «Программирование в компьютерных сетях» и т.д.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.
Председатель ____________________/ Горолатова Т.С. /

Секретарь _______________________/ Иванушкина Е.В./